
 
Prot.n° 8126 del 9.4.2013  
Oggetto: Valutazione Ambientale  Strategica (V.A.S.) PARERE MOTIVATO FINALE 
 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 
D’INTESA CON L’AUTORITÀ PROCEDENTE 

 
Visto l’art. 4 della Legge regionale 11 Marzo 2005 n. 12 per il Governo del Territorio; 
 
Visto l’art.14, comma 1, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 'Norme in materia 
ambientale così come modificato dal decreto legislativo 16 gennaio 2008, n.4; 
 
Visti gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 
2007, n.VIII/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con 
deliberazione del 30 dicembre 2009, n. VIII/10971; 
 
Visti gli ulteriori Indirizzi generali per la valutazione ambientale (VAS) approvati con DGR 
n.9/761 del 10/11/2010 “Determinazione della procedura di Valutazione ambientale di piani e 
programmi - VAS (art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007) - Recepimento delle disposizioni 
di cui al d.lgs. 29 giugno 2010, n. 128, con modifica ed integrazione delle dd.g.r. 27 dicembre 
2008, n. 8/6420 e 30 dicembre 2009, n, 8/10971” 
 
Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i. recante “Norme in materia 
Ambientale” concernente “procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la 
valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC)”; 
 
Preso atto che con Delibera di Giunta Comunale n° 19 del 26/09/2011 il Comune di 
Malnate ha deliberato quanto segue: 
• dare atto di avvio al procedimento di redazione del PGT e della relativa VAS; 
• di individuare i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente 

interessati nel processo di piano e nel rapporto ambientale, interessati all’iter decisionale e 
chiamati a partecipare alla Conferenza di valutazione in: 

a) Soggetti competenti in materia ambientale: 
- A.S.L. di Varese; 
- ARPA –Distretto di Varese; 
- Direzione generale per i Beni Culturali e paesaggistici della Lombardia; 
- Sovrintendenza per i beni architettonici e per il paesaggio di Milano; 

b) Enti territorialmente interessati: 
- Regione Lombardia; 
- Provincia di Varese; 
- Comuni confinanti; 
- PLIS Valle della Bevera; 
- PLIS Valle del Lanza. 

• di dare atto che il proponente nonché autorità procedente è il Comune di Malnate nella 
persona dell’arch. Filipozzi Massimiliano in qualità di Responsabile dell’Area Pianificazione 
del Territorio. 

 
Preso atto che la Conferenza di Valutazione si è articolata in due sedute la prima in data 
16/04/2012 e la seconda e ultima in data 17/09/2012. 
 
Visti i verbali delle due sedute della Conferenza di Valutazione ed in particolare: 
• in data 16/04/2012, conferenza convocata mediante lettera raccomandata a.r./a mano 

anticipata a mezzo fax, prot. n. 6205 del 26/03/2012,  



• in data 17/09/2012, conferenza convocata mediante lettera raccomandata a.r./a mano 
anticipata a mezzo fax, prot. n. 15931 del 13/08/2012,  

 
Visti e valutati i pareri espressi dagli enti competenti, ed in particolare:  
 
• Deliberazione di Giunta Provinciale P.V. 402 del 4/09/2012 della Provincia di Varese (Settore 

Territorio e Urbanistica) che esprime il proprio parere sulla proposta di “Documento di 
Piano” e sul “Rapporto Ambientale” del comune di Malnate. 

• Parere di ASL Varese – Direzione Sanitaria - Dipartimento di prevenzione Medico – Servizio 
di Igiene e Sanità Pubblica, prot. n. 2012/014ISP0065140 del 21/08/2012, che si esprime in 
merito alla proposta di “Documento di Piano” e sul “Rapporto Ambientale” del Comune di 
Malnate. 

• Parere di ARPA Dipartimento di Varese, posta pec 0126279 del 27/08/2012, che si esprime 
in merito alla proposta di “Documento di Piano” e sul “Rapporto Ambientale” del comune di 
Malnate. 

 
Vista inoltre la nota del Comune di Malnate, prot. n. 16579 del 27/08/2012, con la quale si 
richiedeva alla Soc. per la Tutela Ambientale del Bacino di Fiume Olona in Provincia di Varese, 
la dichiarazione circa la capacità di sostenere i carichi aggiuntivi  degli impianti di depurazione 
derivanti dall’incremento di popolazione, alla quale a tutt’oggi non è stato dato riscontro; 
 
Visto il Parere Motivato prot. 20760 del 25/10/2012; 
 
Acquisito il parere della Parti Sociali con nota prot. n. 18074 20.09.2012; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 5.11.2012, esecutiva, ad oggetto: “Adozione 
atti di Variante al P.G.T. vigente”  
 
Viste le n. 27 osservazioni pervenute in particolare la n.  
 
Visti e valutati i pareri espressi dagli enti competenti, ed in particolare:  
 
• Deliberazione di Giunta Provinciale P.V. 62/2013 del 5.3.2013 della Provincia di Varese 

(Settore Territorio e Urbanistica) che esprime il proprio parere di compatibilità  con il PTCP. 
• Parere di ASL Varese – Direzione Sanitaria - Dipartimento di prevenzione Medico – Servizio 

di Igiene e Sanità Pubblica, prot. n. 2012/014IS0087981 del 14.11.2012 e riscontro 
dell’Ente in data 16.1.2013 prot.n. 1265 e prot. n. 2013/014IS0004996 del 16.01.2013. 

• Parere di ARPA Dipartimento di Varese posta pec n.0016173 del 4.02.2013. 
 
 
Viste le controdeduzioni alle osservazioni, di cui alle tabelle allegate;  
 
Preso atto del fatto che le modifiche apportate al PGT 2009 sono state favorevolmente accolte 
e apprezzate dagli enti chiamati ad esprimersi. 
Valutati gli effetti prodotti dalla Variante del PGT di Malnate come analizzati nella Proposta di 
Rapporto Ambientale (RA); 
 

DECRETA 
 

1. di confermare, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 152/2006 e degli Indirizzi generali per 
la Valutazione ambientale di piani e programmi approvati con DCR 13 marzo 2007 n. 
VIII/351, in attuazione del comma 1 dell’art. 4 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., PARERE 
POSITIVO FINALE circa la compatibilità ambientale del Documento di Piano del P.G.T. 
del Comune di Malnate, a condizione che si ottemperi alle seguenti prescrizioni e 
indicazioni: 

• come da allegate tabelle di controdeduzioni alle osservazioni; 
 



2. alla trasmissione di copia del presente decreto tutti i soggetti con competenza 
ambientale e territoriale individuati nel procedimento di VAS. 

 
 
 

L’AUTORITA’ PROCEDENTE 
              Dr. Arch. Massimiliano Filipozzi 
 
 

L’AUTORITA’ COMPETENTE  
                  Geom. Giancarla Battaini 
 
 
 


